
____________________________________________________________________________________ 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity 

Katedra správní vědy, správního práva a finančního práva 
Veveří 70, CZ – 611 80 Brno; tel. (+420) 549 49 5079, e-mail: Eva.Korbickova@law.muni.cz 

 

Právnická fakulta Masarykovy univerzity 

Veveří 70, 611 80 Brno, Česká republika 

 
���� Magisterský studijní program „Právo a právní věda“, jaro 2008, 8. semestr  

MP808Z Správní právo III 
Garant: doc. JUDr. Soňa SKULOVÁ, Ph.D. 

 

PROGRAM SEMINÁŘŮ 
(pondělí, středa, čtvrtek; 3. 3. 2008 – 23. 5. 2008) 

 
Cvičící: 

JUDr. Jana Jurníková, Ph.D. • JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. • JUDr. Alena Kliková  

 
Anotace předmětu:  Cílem je předmětu je poskytnout rozšiřující teoretický základ problematiky 
správního práva, a to v jeho významných tématech. Hlavní témata budou seminarizována se 
zohledněním procesu probíhajících reforem veřejné správy, jak se odrážejí v právních úpravách 
správního práva, a s využitím relevantní judikatury. 
 
 

I. seminář (3. 3. – 14.  3. 2008) 

Úvod od studia, seznámení s programem a obsahem předmětu, prameny ke studiu. Podmínky 
pro udělení zápočtu, krátký test ověřující dosud získané znalosti a diskuse. 

II. seminář (17. 3. – 28. 3. 2008) 

Správněprávní odpovědnost – přestupky, řešení příkladů, judikatura. 

III. seminář (31. 3. – 11. 4. 2008) 

Záruky zákonnosti veřejné správy – postavení Veřejného ochránce práv v systému kontroly 
veřejné správy, jeho pravomoc a působnost, statistické údaje, kasuistika. 

IV. seminář (14. 4. – 25. 4. 2008) 

Záruky zákonnosti veřejné správy – svobodný přístup k informacím, problematika ochrany 
osobních údajů, judikatura k daným oblastem. 

V. seminář (28. 4. – 9. 5. 2008) 

Etika veřejné správy. Legislativní činnost veřejné správy – správní právotvorba, legislativní 
proces a legislativní pravidla,  řešení příkladů, judikatura. Náhrada škody ve veřejné správě, 
řešení příkladů, judikatura. 

VI. seminář (12. 5. – 23. 5. 2008) 

Shrnutí a aktualizace seminarizované materie. Závěrečná diskuse. Zápočtový test. Ověření 
splnění podmínek pro udělení zápočtů a udílení zápočtů. 
 
 

Podmínky pro udělení zápočtu 

1. Aktivní účast na seminářích (včetně řešení zadaných příkladů a dalších plnění). 

2. Úspěšné zvládnutí zápočtového testu. 



____________________________________________________________________________________ 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity 

Katedra správní vědy, správního práva a finančního práva 
Veveří 70, CZ – 611 80 Brno; tel. (+420) 549 49 5079, e-mail: Eva.Korbickova@law.muni.cz 

3. Účast na jednání správního soudu (v období březen – duben 2008), pořízení zápisu z tohoto 
jednání a jeho stručná prezentace (zápis bude zpracován vždy dvou- až šestičlenným autorským 
kolektivem v rozsahu 4 – 6 normostran; zápis musí obsahovat ne jen záznam, ale též výklad 
zaznamenaného jednání z pohledu procesních, organizačních a hmotných ustanovení relevantních 
právních předpisů a hodnocení realizace právních ustanovení ve veřejnosprávní i soudně správní praxi; 
formální náležitosti práce musí odpovídat Směrnici děkana č. 1/2006, o úpravě rukopisů písemných 
prací). 
 

K aktivní účasti na seminářích je nutné, aby studenti měli s sebou (na příslušných seminářích 
dle jejich témat) následující právní předpisy (v účinném znění): 
Ústava ČR, Listina základních práv a svobod, přestupkový zákon, zákon o Veřejném ochránci práv, zákon 
o svobodném přístupu k informacím, zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci, 
správní řád, soudní řád správní, občanský soudní řád, zákon o Ústavním soudu, Legislativní pravidla 
vlády ČR. 

 

Poznámky: 

• Studenti jsou povinni dostavovat se k seminární výuce výhradně do svých seminárních skupin, 
nahrazování není – především vzhledem k množství a charakteru seminární výuky – přípustné. 

• V IS MU bude zveřejňována literatura, seznam judikátů a obdobné materiály k danému tématu. 
Studenti zde taktéž naleznou zadání plnění na semináře.  

 

Základní studijní literatura 

Průcha, P.: Správní právo – obecná část. 7. vydání. Brno : Masarykova univerzita a Doplněk, 
2007. 

Gerloch, A. – Kysela, J.: Tvorba práva v České republice po vstupu do Evropské unie. 1. vydání. Praha 
: ASPI, 2007. 

Hendrych, D. a kol.: Správní právo. Obecná část. 6. vydání. Praha : C. H. Beck, 2006. 

Hendrych, D.: Správní věda. Teorie veřejné správy. 1. vydání. Praha : ASPI, 2003. 

Kadečka, S.: Právo obcí a krajů v České republice. Praha : C. H. Beck, 2003. 

Kadečka, S. a kol.: Správní řád. Meritum. 1. vydání. Praha : ASPI, 2006. 

Korbel, F. a kol.: Právo na informace. Komentář. 2. vydání. Praha : Linde, 2005. 

Mates, P. a kol.: Základy správního práva trestního. 4. vydání. Praha : C. H. Beck, 2008. 

Sládeček, V.: Zákon o Veřejném ochránci práv. Komentář. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2000. 

Vojtek, P.: Odpovědnost za škodu při výkonu veřejné moci. Komentář. 2. vydání. Praha : C. H. Beck, 
2007. 

Další studijní literatura bude uváděna vždy současně se zadáním na jednotlivé semináře, stehně tak jako 
odkazy na relevantní internetové stránky. 

 


